Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – PDT
Vereador.ronaldoda33@gmail.com

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01

AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

REQUERIMENTO Nº 99/2025
Autoria: Ronaldo Alves Araújo

Assunto: Indicação de reparos e melhorias na iluminação pública, localizada na Rua 15 com Av

Magalhães, no Bairro Novo Progresso, Município de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma
do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno. Que seja solicitado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Antônio Carlos Cunha Sá com a seguinte demanda:

Indicação de reparos e melhorias na iluminação pública, localizada na Rua 15 com Av

Magalhães, no Bairro Novo Progresso, Município de Marabá.

JUSTIFICATIVA

              A presente indicação se faz necessária devido às constantes reclamações de moradores
da região, que relatam precariedade na iluminação pública no trecho citado. A falta de iluminação
adequada compromete a segurança de pedestres, motoristas e residentes, favorece a
ocorrência de delitos e dificulta o tráfego durante o período noturno.

Além disso, uma iluminação eficiente contribui para a valorização do espaço público, melhora
a visibilidade urbana, e promove maior sensação de segurança, impactando positivamente
na qualidade de vida dos cidadãos. Ressalta-se que a Rua 15 e a Avenida Magalhães são vias
de circulação frequente e, portanto, exigem atenção prioritária do poder público.

Diante do exposto, solicito o atendimento da presente indicação com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, 14 de Novembro 2025.

___________________________
Ronaldo Alves Araújo

Vereador – PDT
CMM

		2025-11-14T10:00:32-0300
	RONALDO ALVES ARAUJO:27938700215